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IAUDITORLIK QOBILIYATI RAHBAR 

KOMMUNIKATIV KOMPETENTLIGI 
KO‘RSATKICHI SIFATIDA 

Xolmurodova Dilnoza Xolmurodovna
Xalqaro hamkorlik bo‘yicha prorektor

Annotatsiya: Ushbu maqola rahbarning boshqaruv faoliyatida tinglash qobiliyati namoyon bo‘lish xususiytalriga 
bag’ishlangan. Maqolada tinglash, auditorlik qobiliyati rahbar kommunikativ kompetetnligining asosiy tarkibiy qismi 
sifatida talqin qilinadi va o‘tkazilgan empirik tadqiqot natijasida olingan natijalar asosida tinglash qobiliyatiga ta’sir etuvchi 
omillar tahlili amalga oshirilgan.

Kalit so‘zlar: rahbar, boshqaruv, kompetentlik, kommunikativ kompetentlik, audit jarayoni, tinglash qobiliyati.

Abstract: This article addresses the issue of listening in managerial activities. It examines listening as a key component 
of a manager’s communicative competence. Using experimental data, it analyzes the key factors influencing the listening 
process.

Key words: manager, management, competence, communicative competence, listening process, listening ability.

Аннотация: Данная статья посвящена проблеме аудирования в процессе управленческой деятельности 
руководителя. В статье аудирование рассматривается как основной компонент коммуникативной компетенции 
руководителя. На основе экспериментальных данных анализируются основные факторы, влияющие на процесс 
аудирования.

Ключевые слова: руководитель, управление, компетентность, коммуникативная компетентность, процесс 
аудирования, способность слушания.

K I R I S H
Bugungi kunda amalga oshirilayotgan ta’limdagi yangilanishlar ta’lim jarayoni orqali o‘quvchini o‘z 

kelajagini yorqin tasavvur qila oladigan, bu borada o‘z taqdiri va o‘z shaxsiga ongli munosabatda bo‘lib, turli 
faoliyatlarda o‘z-o‘zini rivojlantira oladigan erkin, faol va mustaqil shaxsni shakllantirishni ko‘zda tutadi. Yangi 
O‘zbekistonda yangicha fikrlaydigan, bo‘layotgan voqea-hodisalarga erkin munosabat bildiradigan ijodiy va 
tanqidiy mushohada yuritadigan yoshlarni tarbiyalash uchun keng imkoniyatlar yaratib kelinmoqda. Fikrimizning 
dalili sifatida O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning “Yoshlarimizning mustaqil fikrlaydigan, 
yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miqyosida o‘z tengdoshlariga hech qaysi sohada 
bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun davlatimiz va jamiyatimizning bor kuch va 
imkoniyatlarini safarbar etamiz”, degan fikrlari keltirish mumkin [1]. 

Barkamol, har tomonlama rivojlangan, ertangi kunimizni qanday bo‘lishini ko‘p jihatdan belgilab beradigan 
komil insonning tarbiyasi ta’lim tizimi, OTM larida faoliyat yurituvchi pedagog xodimlar salohiyati, pedagogik 
jamoadagi ijtimoiy psixologik muhit va unda boshqaruvning qanday yo‘lga qo‘yilganligiga ham bog‘liq.

Insoniyat jamiyati rivojlanishi jarayonida fan-texnika, ishlab chiqarish texnologiyalari va munosabatlari 
takomillashib boradi. Ana shu jarayonning hal qiluvchi omili bo‘lmish rahbarlik va boshqaruvning ham shunga 
mos ravishda rivojlanib borishi har qanday jamiyat, davlat taraqqiyotining bosh mezoni hisoblanadi. 

Boshqaruvdagi mavjud muammolar va ularning hal etilishi rahbar shaxsi xislatlariga, uning moddiy va 
ma’naviy resurslarni oqilona boshqarish malakasiga kelib taqaladi. Boshqaruv jarayonining ko‘p qirrali 
ekanligidan kelib chiqilgan holda rahbar ayni paytda bir necha yo‘nalishlarda o‘zining kommunikativ 
kompetentligi, shuningdek, ijtimoiy psixologik sifatlarini namoyon qilishi kerak. Bu esa undan jamoani hamda 
o‘z-o‘zini boshqarish malakasiga ega bo‘lishni talab qiladi.

Ma’lumki, huquqiy demokratik jamiyatda komil inson dunyoqarashiga ega bo‘lgan rahbar kadrlarni tanlash, 
joy-joyiga qo‘yish jamiyat taraqqiyotining mezoni hisoblanadi. Shuning uchun ham so‘nggi yillarda O‘zbekiston 
Respublikasi hukumati tomonidan rahbarlik va boshqaruv masalalariga alohida e’tibor qaratilmoqda.
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I Mamlakatimiz Prezidenti tomonidan hozirgi davr rahbarlariga qo‘yilayotgan talablar zamon va mehnatga 
yangicha yondashuvni taqozo qiladi. Eng ilg‘or texnologiyalar va innovatsiyalarni joriy qilish hamda qo‘llash 
davrida dunyoviy tafakkur, chuqur bilim va tajriba boshqaruvda rahbar qobiliyati va salohiyatini namoyon qiladi. 

Mamlakatimiz Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev o‘z chiqishlarida doimo rahbar shaxsi, unga qo‘yiladigan talablar 
masalasiga katta e’tibor qaratib, har bir rahbar yangicha dunyoqarash bilan ishlashi, xalqqa xizmat qilishi kerakligini 
ta’kidlab kelganlar. 

Yuqorida ko‘rsatib o‘tilganidek, jamiyat taraqqiyotida rahbarlik va boshqaruv muammosining dolzarbligi va 
unga nisbatan e’tibor tobora ortib boraveradi. Chunki bu muammolarning har tomonlama jiddiy o‘rganilishi har 
qanday jamiyat, davlat taraqqiyotini ta’minlovchi asosiy omil hisoblanadi.

Boshqaruv jarayonida rahbar faoliyatining samarali amalga oshirilishi ko‘p jihatdan rahbar kompetentligi, 
xususan, uning kommunikativ kompetentligiga ham bog‘liq.

Boshqaruv jarayonida rahbar faoliyatining asosiy qismini kommunikatsiya tashkil etadi. Qabul qilingan 
qarorning ijrosini ta’minlash, xodimlar va tashkilot faoliyatini tashkil etish, nazorat va xodimlar faoliyatini 
rag‘batlantirish jarayonlari asosan kommunikatsiya orqali, muloqot orqali amalga oshiriladi. Bunda rahbarning 
kommunikativ kompetetnligining rivojlanganligi, muloqot o‘rnata olish mahorati, muloqotga bo‘lgan 
tashabbuskorlik kabi xususiyatlari muhim o‘rinni egallaydi.

Rahbarning boshqaruv jarayonidagi muloqoti rahbarlik muloqoti deb ataladi va uning quyidagi bosqichlarini 
ajratib ko‘rsatish mumkin:

1.	 Aloqa,kontakt o‘rnatish.
2.	 Masalani muhokama qilish. 
3.	 Echim variantlarini izlash.
4.	 Qaror qabul qilish.
Ushbu bosqichlarning aynan shunday ketma-ketlikda amalga oshirilishi psixolog I.Maxmudov fikriga ko‘ra 

rahbarlik muloqotining samaradorligini belgilaydi [3].
Rahbar kommunikativ kompetentligining samarasi uning tinglash qobiliyati darajasi bilan uzviy bog‘langan. 

Agar fikrlarni etkaza olmaslik ma’lumotni to‘g‘ri tushunmaslikka olib kelsa, tinglay olmaslik yetkazilayotgan 
axborotning mazmunini buzilishiga sabab bo‘ladi. Shu sababli kommunikativ jarayonda tinglay olish, tinglash 
qobiliyati muhim. 

Tinglashning 2 ta asosiy turini ajratib ko‘rsatish mumkin: norefleksiv tinglash hamda refleksiv tinglash.
Norefleksiv tinglash – muloqot sherigi nutqiga maksimal darajada diqqat qaratish va unga aralashmaslik. 

Bunday tinglash turini egallash uchun “diqqat bilan jim turishga” o‘rganish kerak va bunda tushunish, qo‘llab-
quvvatlashni namoyon qila bilish zarur. Bunday usul gapirayotgan shaxsga o‘z fikrlarini ifodalash jarayonini 
engillashtirish va tinglovchilarga fikrlar ma’nosini yaxshiroq tushunish imkonini yaratadi.

	 Psixologik tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, quyidagi vaziyatlarda rahbar tomonidan norefleksiv tinglashni 
qo‘llash maqsadga muvofiq:

- Xodim biron narsaga o‘z munosabatini bildirishni juda istayotgan, o‘z nuqtai-nazarini ifodalashni 
hoxlayotgan bo‘lsa.

- Xodim qandaydir og‘riqli masalani muhokama qilmoqchi bo‘lsa. Agar inson biron narsadan xafa bo‘lgan 
bo‘lsa, notinchlikni yoki boshqa emotsional kechinmalarini bildirmoqchi bo‘lsa, uni nutqiga aralashmagan holda 
tinglash kerak. Bu zo‘riqishni oldini oladi va normal ikki taraflama aloqani o‘rnatishni engillashtiradi.

- Xodim o‘zini tashvishlantirayotgan narsalar haqida gapirishga, uni nutqiy ifodalashga qiynalayotgan 
paytda uning gapiga minimal aralashuv engillik tug‘diradi. Sub’ektiv tanbeh o‘zaro tushunishni buzilishiga olib 
keladi.

- Bu usul tortinchoq, o‘ziga ishonchi past xodimlar bilan muloqotda foydali.
- Ishga qabul qilishda, nomzod to‘g‘risida ko‘proq ma’lumot olishda ushbu usul samarali. Shuningdek, ish 

yuzasidan bo‘ladigan kelishuvda qisqa dialog to‘liq o‘zaro tushunishni ta’minlashi zarur bo‘lgan vaqtda ham 
foydali.

Refleksiv tinglash – xodim bilan faol qaytarma aloqa o‘rnatishni talab qiladi. Ushbu usul to‘siqlarni bartaraf 
etish, fikrni ma’nosini aniqroq tushunish imkonini beradi.Refleksiv tinglashning quyidagi usullarini farqlash 
mumkin:

1.	 Aniqlashtirish(savollar berib).
2.	 Hissiyotlarni aks ettirish. Muloqot samarasi faqat mazmunga emas, emotsional tomoniga ham bog‘liq. 

Xodim hissiyotlarini aks ettirish bilan uning holatini tushunayotganligimizni ifodalaymiz. Xodim hislarini tushunish 
uchun uning yuz ifodasi, jestlari, intonatsiyasi, pozasini kuzatish kerak, ya’ni noverbal vositalarni qo‘llash lozim 
(empatiya, identifikatsiya).

3.	 Fikr-mulohazalari, gaplarini takrorlash (rezyume qilish). ...Tushunishimcha, ... Demak,... Bu usul uzoq 
suhbatda, nizolarni echishda, turli fikrlarni muhokama qilishda, guruhiy suhbatlarda qulay.
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IPerefrazirovka- xodim fikrini boshqacha tarzda shakllantirish. Xodim fikri siz uchun tushunarli bo‘layotganligini 

bildirishda bu usul qulay hisoblanadi. “Agar men to‘g‘ri tushungan bo‘lsam, siz...(... demoqchisiz). Faqat muhim 
fikrlarni perefrazirovka qilish mumkin. Bunda xodimning hissiyotlari, ustanovkalari emas, aynan uning fikr-
g‘oyalari hamda ma’nosi muhim. Bunda xodim fikrini o‘z so‘zi bilan aytish kerak.

Demak, tinglash idrok etish, anglash va tushunish jarayonlaridan tashkil topgan bo‘lib, muloqotdagi sherikni 
diqqat bilan tinglamaslik, ushbu jarayonlardan birini buzilishiga olib keladi [2]. Odatda insonlar o‘z qiziqish va va 
ehtiyojlariga mos kelgan narsalarga diqqat qaratadilar. Suhbatdoshlar esa qo‘proq o‘zlari uchun qiziq va muhim 
narsalar haqida gapiradilar. Shu sababli tinglash malakasi ihtiyoriy diqqat qilish bilan bog‘liq. Bunga esa 3 xil 
usul bilan erishish mumkin:

1. Tinglashga jismoniy va psixik jihatdan tayyorlanish kerak. Agar tinglayotgan inson muhim axborot 
etkazilishini bilsa, u qomatini to‘g‘rilaydi, gavdasini ozgina oldinga ergashtiradi, jim turadi va gapirayotgan 
insonga qaraydi. Bu o‘z diqqatini jamlash va boshqa narsalarga chalg‘imaslikka yordam beradi.

2. Kommunikator rolidan retsipient roliga, ya’ni informatsiyani beruvchi rolidan uni qabul qiluvchi roliga 
to‘liq o‘tish zarur. Kommunikatsiya jarayonida inson o‘z rollarini doimiy ravishda o‘zgartirib turadi. Tinglar ekan, 
u oldindan javob tayyorlaydi va qulay vaqtda uni bildiradi. Bunda tinglash samarasi keskin pasayishi mumkin. 
Shuning uchun bir roldan boshqasiga o‘tish kuch talab qiladi, ayniqsa bahs jarayonida.

3. Reaksiya ko‘rsatishdan avval oxirigacha tinglash lozim. Ko‘pincha tinglovchi muloqot sherigining gapini 
u o‘z fikrini tugatmasdan turib, bo‘ladi, chunki u nima demoqchi ekanligini go‘yoki “biladi”. Lekin bu tahmin. 
SHu sababli suhbatdoshni fikrlarini bayon qilib bo‘lguniga qadar tinglab turish odatini shakllantirish maqsadga 
muvofiq.

Tinglash jarayoni barcha nutqiy aktlar ichida etakchisi sanaladi. U o‘z ichiga tinglash va bir paytning o‘zida 
nutqni tushunishni qamrab oladi. Tinglash muloqot jarayonining 45% ini tashkil etadi. Audit qisman, noto‘liq, 
qoniqarli, a’lo va qoniqarsiz bo‘lishi mumkin. 

Yaxshi sezgi, muhokama etilayotgan mavzuga qiziqish, tilga doir xususiyatlarni tushunish, tashqi ta’sirlardan 
himoyalanganlik, so‘zlovchi tomonidan nutqning to‘g‘ri uyushtirilishi (masalan, optimal temp, aniq artikulyasiya, 
mantiq, ifodalilik), diqqat barqarorligi, operativ xotiraning etarli hajmi, nerv tizimi xossalari, introvertlashganlik – 
bularning barchasi axborotning to‘liq etkazilishi va audit jarayonining yaxshilanishiga ta’sir o‘tkazadi. 

Metodika va natijalar. Audit, tinglash qobiliyatining shakllanganlik darajasi rahbar xodimlar kommunikativ 
kompetentligini belgilovchi muhim sifat hisoblanadi. Tinglash qobiliyatiga ta’sir etuvchi omillarga yuqorida 
ta’kidlab o‘tilgan: eshituv apparatining sozligi, muhokama etilayotgan mavzuning qiziqarliligi, tilga doir 
xususiyatlarni tushunish, tashqi ta’sirlardan himoyalanganlik, so‘zlovchi tomonidan nutqning to‘g‘ri uyushtirilishi 
(masalan, optimal temp, aniq artikulyasiya, mantiq, ifodalilik), diqqat barqarorligi, operativ xotiraning etarli 
hajmi, nerv tizimi xossalari, introvertlashganlik kabilar kiritiladi.

Demak, rahbarning kommunikativ kompetentligida uning tinglash qobiliyatlari katta o‘rinni egallaydi. 
Chunki muloqotdagi sherigini tinglay olmaslik muloqot samaradorligini pasayishiga olib keladi, o‘zaro bir-birini 
tushunishni qiyinlashtiradi, axborot mazmunini to‘liq idrok etish va uning mohiyatini anglashga salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu sababli ham rahbarning kommunikativ kompetentligini belgilovchi asosiy tomonlaridan biri 
bo‘lgan tinglash qobiliyatini o‘rganish nafaqat nazariy, shu bilan bir qatorda amaliy ahamiyat ham kasb etadi.

1- jadval. Sinaluvchilarning auditorlik qobiliyatlarini aniqlash natijalari

Ta’kidlar o‘rtacha real ideal profil

1. Tinglash paytida diqqatim oson chalg‘iydi -1,4 -3

2. O‘zimni tinglayotganday ko‘rsataman -1,3 -3

3. Hurmat yuzasidan eshitaman -0,5 -3

4. Suhbatdoshim sekin gapirsa,xayollar olib qochadi 0,4 -3

5. Eshitishdan charchasam yo zeriksam eshitmayman 0,3 -3

6. Suhbatdoshim gapini ko‘p bo‘laman -1,9 -3

7.Men balki eshitmasman, aksincha nima javob berishni o‘ylayman -1 -3

8. Xulosalar chiqarishda shoshib ketaman -1,6 -3

9.Asosiy faktlarni yodda tutib qolishga harakat qilaman 1,18 3,00

10.Gapirayotgan odam nuqtai-nazariga ba’zan bilib, ba’zan bilmay qarama-
qarshi fikr bildirishga intilaman -1,2 -3
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I Jadvalda tasvirlanganidek, rahbar hodimlarning auditorlik (tinglovchilik) qobiliyatlari ideal auditor 
qobiliyatlariga nisbatan yaqinligi bilan ajralib turadi. Auditorlik qobiliyatlarining to‘laqonli namoyon bo‘lishiga: 
“Suhbatdoshim sekin gapirsa xayollar olib qochadi” hamda “Eshitishdan charchasam yo zeriksam eshitmayman” 
kabi omillar o‘z ta’sirini ko‘rsatadi. Mazkur omillarning psixologik mohiyati nimadan iborat degan savol tug‘ilishi 
tabiiy. Psixologik himoya mexanizmlari insondagi inson tomonidan nohush idrok etiladigan mayllarni anglashga 
to‘sqinlik qiladi. Himoya mexanizmlari mayl uyg‘otuvchi motivlarga qarshi ta’sir ko‘rsatadi. Himoya mexanizmlari 
xususida quyidagi umumiy fikrlarni keltirish mumkin:

- himoya mexanizmlari normal hodisadir, biroq ular:
- voqelikdan uzilishga,
- kuch-quvvatni yo‘qotishga,
- fe’l-atvordagi noxush o‘zgarishlarga,
- somatik buzilishlarga olib keladi.
Himoya mexanizmlari qo‘rquvdan ozod etadi-yu, insonni erkidan, jonliligidan mahrum qiladi.
Auditorda yuz berayotgan “Suhbatdoshim sekin gapirsa xayollar olib qochadi”, “Eshitishdan charchasam 

yo zeriksam eshitmayman” holatlari auditorda suhbatdoshiga nisbatan tug‘ilayotgan nohush sanalishi 
mumkin bo‘lgan g‘ashga tegish, jahl yoki boshqa agressiv mayllarni bosilishi bilan belgilanishi mumkinligi 
to‘g‘risidagi farazni ilgari surish imkoniyatini beradi. Aynan shu holatlar shaxslararo munosabatlarning samarali 
uyushtirilishiga va o‘zaro axborot almashinishdagi to‘kislikka to‘sqinlik qilishi mumkin.

Demak, rahbarning kommunikativ kompetentligi sifatini belgilovchi omillar turli tuman bo‘lishiga qaramasdan 
uning auditorlik (tinglovchilik) qobiliyatlari ustivor ahamiyat kasb etadi. Zotan rahbarning tinglovchilik qobiliyatlari 
xodimlarning fikri va mulohazalarini to‘g‘ri idrok etilishini ta’minlaydi. Shu sababli ham rahbar xodimlar boshqaruv 
faoliyatini samarali bajarilishiga erishish uchun o‘zlarining kommunikativ kompetentliklarini oshirib borishga 
harakat qilishlari talab etiladi.

X U L O S A
Tadqiqot natijalariga ko‘ra quyidagi xulosalarni berish mumkin:
1.	 Rahbarning auditorlik qobiliyatlari kommunikativ kompetentlikni yahlit jarayon sifatida idrok etishga 

ko‘mak beradi;
2.	 Rahbar tomonidan kamdan kam hollarda refleksiya qilinadigan auditorlik qobiliyatini ekspress 

diagnostikasi rahbarning kommunikativ kompetentlik darajasini oshishiga yordam beradi.
Demak, bugungi kunda rahbar xodim o‘z ish faoliyatida strategik rejani to‘g‘ri va maqsadli tuzishi, ta’lim 

jarayonini tashkil etishda kommunikativ kompetentlik imkoniyatlaridan unumli foydalanishi, kommunikatsiyaning 
asosiy tamoyillariga rioya etishi lozim. Rahbarning ma’naviy etukligi uning nutqida o‘z ifodasini topganligi bois 
keng jamoatchilik bilan ijodiy hamkorlikni mahorat darajasida yo‘lga qo‘yish uchun rahbar xodimlarning nutqiy 
va auditorlik qobiliyatlari rivojlantirilishi zarur. 
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